Nell'archivio attuale questi quaderni sono collocati sotto la categoria XIII e XV, denominate "beni patrimoniali del capitolo 1302-1790". I quaderni vi si trovano in ordine sparso senza un'organizzazione tipologica nè cronologica, frammisti ad altro materiale⁴⁵⁴. Non è stata dunque riconosciuta la loro unitarietà tipologica e di serie, la complementarietà delle diverse tipologie nella unità della mano che le ha redatte. I quaderni si riferiscono quasi completamente alla comunità di sant'Alessandro e in un solo caso, relativo al 1448 ci è rimasto *un liber designationis bladi et fictus* composto per la comunità di san Vincenzo⁴⁵⁵. Resta da chiarire se questa mancanza sia dovuta ad una dispersione archivistica o ad una diversa organizzazione economica della canonica vincenziana. Questi fascicoli inoltre non ci son pervenuti in perfetta successione cronologica⁴⁵⁶, le annate mancanti son dovute alle fisiologiche vicissitudini del tempo, o ad una mancanza di compilazione? e in tal caso per inettitudine dell'incaricato alla redazione o perchè eran state stabilite altre modalità di riscossione? Ritorneremo più avanti su queste questioni.

Sofferamoci ora più da vicino sulle diverse tipologie di quaderno. Tutte son introdotte da una formula iniziale, che potremmo chiamare "intitolazione" nonostante l'ambiguità con il termine *intitulatio*⁴⁵⁷, l'uso di questa intitolazione suggerisce che i libri erano una vera e propria unità documentaria con formule di autenticazione proprie, dove talvolta mancano *sigum tabellionis* e *nomen tabellionis*, ossia ciò che dovrebbe conferire *fidem publicam* alla scrittura⁴⁵⁸.

⁴⁵⁴ Un quaderno è stato anche ritrovato nel fondo pergamene del capitolo: PC 951. Altri quattro si trovano in AC 228, filza con documenti di varie epoche, categoria VI colto n 1 Armadio III, fabbrica della Chiesa atti relativi agli anni 1190-1549.

⁴⁵⁵ AC 525.

⁴⁵⁶ Si veda la tabella 2 in appendice.

⁴⁵⁷ Secondo la definizione di Tamba G., *Libri, libri contractuum, memorialia nella prima documentazione finanziaria del comune bolognese*, in "Studi di Storia Medioevale e di diplomatica", 11 (1990), Bologna, p. 91 n.44; mentre Fissore è più prudente e preferisce parlare di "formula introduttiva o definitoria" (in *Autonomia notarile*, p.204).

⁴⁵⁸ Tamba G., *Libri, libri contractuum, memorialia*, p.106 e ivi n.106.

Iniziamo con i *libri spisie, benedictiones et annualia*. Uno dei più antichi conservatosi, risale al 1312⁴⁵⁹, sulla coperta in pergamena è leggibile una nota di mano coeva: “MCCCXII in isto libro continentur spisie et benedictiones et certa annualia perservita per dominos prepositum canonicos et mansionarios ecclesie sancti Alexandri maioris Pergami a calendis iunii currenti MCCCXI usque ad callendas iunii currenti MCCCXII in tempore et de tempore domini Lanfranci Carpionum”. La prima pagina del quaderno riporta una più dettagliata intitolazione: “In Cristi nomine amen. In presenti libro scripto et ordinato per me Petrum de Sporzatica notarium et croxarium ecclesie sancti Alexandri maioris pergamensis, tempore canevarie domini Lanfranci Carpionum existentis canevarii dicte ecclesie Sancti Alexandri, finis a die callendarum iunii anni currenti MCCCXI usque ad callendas iunii anni currenti MCCCXII, continentur spisie et benedictiones et certa annualia non soluta dominorum prepositi, canonicorum et mansionariorum ecclesie sancti Alexandri predicti per eosdem deservite, finis a dictis callendis iunii MCCCX usque ad callendas iunii MCCCXI et per suprascrittum dominum Fachinum designate eisdem dominis preposito et canonicis et mansionaris ecclesie memorate cum illa quantitate illorum denariorum spisie anni proximi preteriti dimisse in comuni per eosdem ut inferius anotatus et per eosdem dominos exigenda in anno et de anno currente MCCCXII ab infrascriptis personis modo infrascripto”⁴⁶⁰.